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ВВЕДЕНИЕ

В настоящее время рынок вина продолжает развиваться как в традиционных винодельческих

странах, так и в винных странах Нового Света, к которым относятся США, Аргентина, Чили,

ЮАР, Австралия и Новая Зеландия.1 Однако потребление вина в мире всё равно остается

неизменно ниже, чем производство, что ставит перед маркетологами постоянную задачу

добиться роста и увеличения доли их продукта на рынке.2 Одним из методов дифференциации

одного продукта от другого является развитие бренда, для которого важно понимание

поведения потребителей при выборе продукта. В винодельческой отрасли, в отличие от

большинства других, существует ряд условий ведения бизнеса, которые связаны с регионом

происхождения продукции. Некоторые страны уже долгое время славятся своей

винодельческой отраслью, к примеру Франция известна производством таких

высококачественных вин, как Бордо и Шампань, которые являются одними из наиболее

экспортируемых вин в мире.3 Так, исторически одной из самых главных определяющих

характеристик многих винных брендов, которая влияет на восприятие и оценку продукта, стала

страна происхождения.

В то же время в данный момент рынок претерпевает множество изменений. Во-первых,

винодельческая отрасль оказалась очень восприимчивой к последствиям изменения климата.

В результате исследования, которое использовало климатические прогнозы на 2050 год 4,

выяснилось, что в будущем продукция известных винных регионов потеряет нынешние

свойства и характеристики из-за засухи и жары, в то время как страны, ранее не отличавшиеся

идеальными условиями для виноградарства, могут стать благоприятными местами для

производства вина. Уже в 2017 году виноделы как Старого, так и Нового Света, столкнулись

со значительным снижением количества урожая винограда из-за нехватки воды и высоких

1 Libation Frontiers: A Deep Dive into the World Wine Industry [Электронный ресурс] / Z. Elfman – 2022. –

Режим доступа: https://www.toptal.com/finance/market-sizing/wine-industry , свободный. (дата обращения:
05.04.2023).

2 2015 OIV Report on the world vitivinicultural situation [Электронный ресурс] / OIV – 2015. – Режим
доступа: https://www.oiv.int/ru/2015-oiv-report-on-the-world-vitivinicultural-situationnbsp (дата обращения:
05.04.2023).

3 Marketline Industry Profile Global Wine [Электронный ресурс] / Marketline– 2022. – Режим доступа:
https://advantage-marketline-com.eu1.proxy.openathens.net/Analysis?reporttype=5902&q%5B%5D=wine&IsSearch
(дата обращения: 05.04.2023).

4 Climate change, wine, and conservation / L. Hannah, P. R. Roehrdanz, M. Ikegami [et al.] // Proceedings of the
National Academy of Sciences. – 2013. – Vol. 110. – № 17. – P. 6907-6912.
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температур 5. А такие регионы, как Китай, Англия и Восточная Европа, уже сейчас становятся

одними из наиболее быстрорастущих регионов на рынке вина.

Ещё одно изменение на рынке вина представляет растущая демографическая группа в

лице представителей поколения Z – людей, которые родились в период между 1997 и 2012 год

и составляют 30% населения. Часть представителей поколения Z уже достигли возраста

законного употребления алкогольных напитков и являются сегодняшними потребителями,

составляя самую молодую группу потребителей, чьи потребительские предпочтения только

предстоит узнать. Согласно исследованиям потребительского поведения, представители этого

поколения известны своим глобальным мировоззрением, предпочтением социально

ответственных брендов, а также они более открыты для того, чтобы пробовать новые и

инновационные продукты. 6

На протяжении десятков лет проводилось множество исследований о роли эффекта

страны происхождения в винодельческой отрасли, однако они не учитывают особенности

поведения представителей молодого поколения Z при выборе вина, а также специфику

российского потребителя и российского рынка, и развитие новых винодельческих регионов.

Из-за этих изменений возникает вопрос: остается ли страна происхождения одним из

наиболее важных факторов при выборе вина, учитывая развитие новых винных регионов,

возможные трудности в производстве у традиционных винных регионов, и более глобальное

мировоззрение и открытость к новому нынешних и будущих основных потребителей.

Поэтому, цель данной работы – уточнить место эффекта страны происхождения в системе

факторов, влияющих на выбор вина российскими представителями поколения Z.

Для достижения цели ставятся следующие задачи:

1. Определить на основе существующей литературы основные характеристики и

особенности брендинга вина.

2. Описать особенности поведения потребителей при выборе вина.

3. На основе существующих исследований разработать интегрированную модель,

систематизирующую факторы, влияющие на принятие потребительского решения о

покупке вина.

5 Global wine production down in 2017 due to severe drought conditions [Электронный ресурс] / UPI – 2017.

– Режим доступа: https://www.upi.com/Top_News/World-News/2017/10/24/Global-wine-production-down-in-2017-
due-to-severe-drought-conditions/9111508844750/ (дата обращения: 05.04.2023).

6 Generation Z and its implications for companies [Электронный ресурс] /McKinsey – 2018. – Режим доступа:
https://www.mckinsey.com/~/media/McKinsey/Industries/Consumer%20Packaged%20Goods/Our%20Insights/True%2
0Gen%20Generation%20Z%20and%20its%20implications%20for%20companies/Generation-Z-and-its-implication-for-
companies.pdf (дата обращения: 05.04.2023).
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4. Уточнить специфику эффекта страны происхождения при выборе вина.

5. Проанализировать мировой рынок вина и происходящие в нём изменения, а также

определить профиль российского рынка с учетом географической и поведенческой

специфики.

6. Разработать дизайн исследования и провести эмпирическое исследование, основной

целью которого будет уточнение роли страны происхождения в системе факторов,

влияющих на потребительский выбор вина современными российскими

потребителями.

7. Разработать практические рекомендации для винодельческих компаний, а также on-

trade и off-trade каналов продаж.

Работа будет состоять из двух глав. В рамках первой главы будут рассматриваться

особенности брендинга вина, процесс принятия решения о покупке вина, а также факторы,

влияющие на решение потребителей. Вторая глава будет посвящена изучению текущих

трендов на мировом рынке и изучению специфики российского рынка, проведению и анализу

результатов собственного качественного исследования с последующей разработкой гипотез, и

проведению количественных исследований с дальнейшей статистической обработкой

полученных результатов. В конце второй главы будут представлены управленческие

рекомендации.

В качестве источников информации будут использованы первичные и вторничные

источники данных. Первичные данные будут собраны с помощью собственного качественного

исследования в формате совместной с потребителями покупки, а также online опросов

потребителей. Вопросы будут сформированы на основе данных, получены в результате

изучения профессиональной литературы и анализов рынка. Вторичные данные будут включать

в себя академические публикации и профессиональную литературу, также для анализа рынка

будут использованы аналитические материалы Statista, Marketline, McKinsey & Company,

Deloitte, Ipsos и отчёты винных экспертов Wine Intelligence, Wine and Spirit Trade Association.

Это исследование внесет вклад в существующее понимание о привычках потребления

вина и даст представление о том, как страна происхождения может влиять на решение о

покупке вина среди потребителей поколения Z. Результаты этого исследования будут иметь

практическое значение для винодельческой отрасли, а также компаний HoReCa и Retail

сегмента использующих винную продукцию в своей деятельности, поскольку их можно

использовать при построении маркетинговой коммуникации и разработки продуктов.
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ГЛАВА 1. ПРОЦЕСС ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО ВЫБОРА ВИНА

1.1 Брендинг вина

Винная индустрия отличается высокой конкуренцией, предлагая потребителям

огромное количество вариантов во время совершения покупки. Многие эксперты называют

вино одним из наиболее фрагментированных потребительских товаров из всех

существующих7. Количество винных брендов, представленных на российском рынке,

позволяет говорить о его перенасыщенности – по данным на 2021 год вин только российского

производства насчитывается более 6 тысяч8. Одним из главных методов дифференциации

одного продукта от конкурентных является развитие капитала бренда – совокупности активов,

связанных с марочным названием9. Предоставляя похожее реальное и базовое функциональное

качество продукта, винодельня может добиться увеличения воспринимаемого качества и

создать дополнительную ценность для потребителя благодаря брендингу10. Именно сильный

образ бренда позволяет создать продукту индивидуальность, отличиться от конкурентов на

полке супермаркета, произвести впечатление, и тем самым увеличить число продаж.

Процесс брендинга можно разбить на несколько этапов. Модель планирования

идентичности бренда Дэвида Аакера 11 выглядит следующим образом:

1. На первом этапе проводится стратегический анализ бренда, в ходе которого

компания анализирует свою целевую аудиторию и конкурентов. Эта информация

может быть использована для разработки позиционирования бренда, чтобы в

дальнейшем определить уникальное торговое предложение.

2. Второй этап – это разработка brand identity и выбор аспекта идентичности, что


[…]


цена на этот продукт является для Вас такой высокой, что Вы не станете его покупать?

Если бы все другие факторы (вид вина, степень сладости, отзывы) Вас устраивали, какая

цена на этот продукт является для Вас такой низкой, что встает вопрос о его качестве?

Если бы все другие факторы (вид вина, степень сладости, отзывы) Вас устраивали, какая

цена на этот продукт кажется вам высокой, но за которую его все-таки возможно купить?

Если бы все другие факторы (вид вина, степень сладости, отзывы) Вас устраивали, при

какой цене Вы бы купили этот продукт, считая это выгодной покупкой?

Вы бы с большей вероятностью купили бы вино из этой страны если:

Его порекомендовали близкие

Вы увидели позитивные отзывы в интернете

Вам посоветовал его консультант в магазине

Есть информация, что оно имеет много наград

Оно со скидкой

Оно интересной упаковки

Оно экологически чистое

Вы в любом случае купили бы вино из этой страны

Другое

Ничего из вышеперечисленного
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Раздел 3. Социально-демографические показатели

Укажите, пожалуйста, ваш пол:

• Женский

• мужской

Укажите, пожалуйста, уровень Вашего образования:

• Неполное среднее

• Среднее

• Среднее специальное

• Неполное высшее

• Высшее

К какой из следующих категорий по уровню материальной обеспеченности вы можете

отнести свою семью?

• Денег хватает только на приобретение продуктов питания

• Денег достаточно для приобретения необходимых продуктов питания и одежды, но на

более крупные покупки приходится откладывать

• Покупка большинства товаров длительного пользования (холодильник, телевизор) не

вызывает трудностей, однако купить автомобиль или квартиру мы не можем

• Денег хватает, чтобы ни в чем себе не отказывать

Приложение 3. Карточки для Conjoint Analysis

1

2
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3

4

5

6

7

8

Результаты рейтинга для Conjoint Analysis
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Карто
чка/
место

1 2 3 4 5 6 7 8 Рей

тинг

1 1

10

5 9 0 7

0

0 1

0

0 126

9

2 1

8

1

4

6

7

6 3

4

1

7

4

8

0 957

3 3

8

4

2

2

5

5 3

8

1

7

3

7

2 105

2

4 3 1

7

5

1

3

1

2

4

1

7

3

5

2

6

847

5 2

9

3

7

1

4

3

1

2

7

4

4

1

9

3 101

1

6 6 2

4

2

4

4

6

5 3

0

3

2

3

7

801

7 0 5

8

1

4

1

3

1 7

7

2

3

1

8

854

8 0 7 0 7

2

5 2 0 1

18

553

Приложение 4. Результаты Сonjoint Analysis

Regression Statistics

Multiple
R

0,99068
875

R Square 0,98146
419

Adjusted
R Square

0,96756
233

Standard
Error

37,7408
929

Observati
ons

8

ANOVA
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 df SS MS F Significa
nce F

Regressio
n

3 301680,
5

100560,
167

70,5995
027

0,000640
21

Residual 4 5697,5 1424,37
5

Total 7 307378

Coefficie
nts

Standar
d Error

t Stat P-value Lower
95%

Upper
95%

Lower
95,0%

Upper
95,0%

Intercept 811,25 26,6868
413

30,3988
767

6,9758E
-06

737,1554
5

885,344
55

737,155
45

885,344
55

France 183 26,6868
413

6,85731
21

0,00236
778

108,9054
5

257,094
55

108,905
45

257,094
55

590 -226,5 26,6868
413

-
8,48732

89

0,00105
659

-
300,5945

5

-
152,405

45

-
300,594

55

-
152,405

45
Good 257 26,6868

413
9,63021

426
0,00065

015
182,9054

5
331,094

55
182,905

45
331,094

55

Приложение 5. Расчеты Price Sensitivity Meter

Таблица 15. Расчет Price Sensitivity Meter для всех стран
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Таблица 16. Расчет Price Sensitivity Meter. Россия

Таблица 17. Расчет Price Sensitivity Meter. Франция
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Таблица 18. Расчет Price Sensitivity Meter. Чили
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Таблица 19. Расчет Price Sensitivity Meter. Грузия
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Таблица 20. Расчет Price Sensitivity Meter. Венгрия
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Приложение 6. Проверка зависимости уровня знания на важность страны

происхождения

Приложение 6. Проверка зависимости отношения уровня знаний и показанной

страны
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Приложение 8. Дисперсионный анализ влияния взаимосвязи ответа об

осведомленности и знания страны в эксперименте
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Приложение 9. Дисперсионный анализ влияния взаимосвязи ответа об

осведомленности и важности вкусовых характеристик

Приложение 10. Сегментация стран по критериям

Страна

Дов
ерие к
винам из
данной
страны

Употреб
ление в
ситуации низкой
вовлеченности

Употреб
ление в
ситуации
высокой
вовлеченности

s
core
doverie

s
core low v

s
core high
v

s
core 3

Франци
я 168 135 160 3 3 3 9

Италия 139 135 130 3 3 3 9

Испания 127 86 84 3 3 3 9

Грузия 142 113 55 3 3 3 9
Португа

лия 81 61 41 3 2 3 8
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Россия 60 70 19 2 3 2 7

Австрия 38 31 25 2 2 2 6

ЮАР 21 20 12 2 2 2 6
Германи

я 34 27 18 2 2 2 6

Венгрия 21 32 11 2 2 2 6

Чили 47 32 20 2 2 2 6
Армени

я 47 36 19 2 2 2 6
Новая

Зеландия 33 25 13 2 2 2 6
Молдав

ия 28 28 6 2 2 1 5

США 13 11 9 1 1 2 4

Китай 1 3 3 1 1 1 3
Аргенти

на 17 19 7 1 1 1 3
Австрал

ия 15 12 4 1 1 1 3

Сербия 17 16 4 1 1 1 3
Процен

тили:

0.25 19 19.5 8

0.75 70.5 65.5 33