ОТЗЫВ
на работу студента/ки 4 курса

Института «Высшая школа менеджмента»

Санкт-Петербургского государственного университета

Корпуновой Оксаны Викторовны

по подготовке выпускной квалификационной работы по направлению

38.03.02 – Менеджмент

на тему

«Эффект страны происхождения в системе факторов, влияющих на выбор вина

российскими представителями поколения Z»

Проявление студентом

самостоятельности и

инициативы при работе над

ВКР

 Студент проявил самостоятельность при

формулировке исследуемой управленческой

проблемы, целей и задач ВКР

 ВКР выполнялась студентом в целом

самостоятельно при активном консультировании с

научным руководителем

 Студент не проявил инициативы при работе над

ВКР

Интенсивность

взаимодействия с научным

руководителем:

 Постоянное взаимодействие

 Нерегулярное взаимодействие

 Отсутствие взаимодействия

 Другое:

Соблюдение графика работы

над ВКР:
 Полностью соблюдался

 Соблюдался частично

 Не соблюдался

Своевременность

предоставления

окончательного варианта

текста ВКР научному

руководителю:

 Накануне дня защиты ВКР

 На следующий день после загрузки ВКР в

Blackboard

 В день крайнего срока загрузки ВКР в

Blackboard

 За день до крайнего срока загрузки ВКР в

Blackboard

 За два дня до крайнего срока загрузки ВКР в

Blackboard

 За три дня и более до крайнего срока загрузки ВКР в

Blackboard

Степень достижения цели

ВКР, сформулированной во

Введении:

 Полностью достигнута

 Достигнута частично

 Не достигнута

Соответствие содержания

ВКР требованиям:
 Полностью соответствует

 Соответствует частично

 Не соответствует

Соответствие оформления

текста ВКР требованиям:
 Полностью соответствует

 Соответствует частично

 Не соответствует

Особые комментарии: (при наличии)

При выборе темы работы Автор проявила полную самостоятельность, также как и в целом

при подготовке работы, ее теоретической части, плана и дизайна исследования. Работа

посвящена достаточно изученному вопросу в сфере маркетинга, который в то же время

продолжает привлекать внимание исследователей в силу динамического развития

рынков, изменения предпочтений потребителей, также динамики факторов, которые

могут повлиять на выбор бренда вина. В работе удалось в целом сочетать теоретический

обзор и двухэтапное эмпирическое исследование, что является ее достоинством.

Хотелось бы сделать бОльший акцент на обсуждение рассмотренных в начале работы

моделей и теоретических подходов на основе полученных результатов, подчеркнув, как

полученные результаты можно рассматривать в контексте ранее проведенных

исследований.

Общий вывод: работа студента/ки Корпуновой Оксаны Викторовны соответствует

требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по

направлению 38.03.02 – Менеджмент, профиль – Маркетинг.

Научный руководитель:
Смирнова Мария Михайловна, к.э.н., доцент

Дата 28 мая 2023 г.